
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
 

Direzione: VI DIREZIONE AMBIENTE
Servizio: QUALITA’ ARIA, IMPIANTI TERMICI ED EDUCAZIONE AMBIENTALE

OGGETTO:  Impegno somma di € 320,00 inclusa IVA al 22% sul cap. 3957/19 ed afdamento alla dita 

G.Grafica di Messina , Via XXVII luglio 116, per iornitura di n. 14 targhe di premiazione per gli 

Istituti Scolastici partecipanti alla Giornata Mondiale dell’Amniente

CIG: Z95289D9FA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 171 del 20.02.2018 si sono approvati i progetti
di educazione ambientale del Nodo Infea anno 2018 Agenda 21 UNESCO ;

CHE  l’UNESCO ha decretato il 5 Giugno Giornata Mondiale dell’ Ambiente;

CONSIDERATO che il Nodo IN.F.E.A. di questo Ente congiuntamente ai vari Istituti Scolastici di
Messina  e  provincia  ha  realizzato  durante  l’anno  scolastico  2018/19 le  attività  riguardanti  i  vari
progetti di Educazione Ambientale;

CHE le attività hanno riguardato dei concorsi ambientali e delle manifestazioni con impegno da parte
degli scolari di circa 24 Istituti comprensivi  riscuotendo una attenzione ai problemi ambientali che
attanagliano la nostra società; 

CHE è necessario premiare le classi di scolari dei vari Istituti Comprensivi meritevoli per l’impegno
profuso nelle varie attività;

CHE pertanto si rende necessario  provvedere all’acquisto delle targhe di premiazione per le classi di
scolari dei vari Istituti scolastici;

DARE ATTO che tale fornitura è reperibile sul M.E.P.A. ed è stata individuata la ditta G.Grafica di

Messina , Via XXVII luglio 116,  per un importo pari ad € 320,00 inclusa IVA al 22% ;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

547 12/06/2019

515 27/06/2019



RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3957/19 denominato “Spese per acquisto
beni di consumo per funzioni di controllo in materia ambientale” del redigendo bilancio 2019, sufficientemente
capiente;

DETERMINA

1)  PRENDERE  ATTO di  quanto  in  premessa  citato  che  qui  si  intende  riportato  quale  parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) AFFIDARE alla Ditta  G.Grafica di Messina , Via XXVII luglio 116, la fornitura di n. 14 targhe di
premiazione per gli Istituti scolastici , con procedura Mepa per un importo pari ad € 320,00 inclusa

IVA al 22%  ;

3) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 la somma di seguito indicata,

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 3 Intervento 2

Cap./Art. 3957 Descrizione
 Spese per acquisto beni di consumo per funzioni in 

materia ambientale

SIOPE 1332 CIG Z95289D9FA CUP  

Creditore G.Grafica di Messina , Via XXVII luglio 116 

Causale Acquisto n° 14 targhe di premiazione Istituti scolastici.   

Modalità fnan. Bilancio Provinciale  2019

Imp./Prenot.  Importo  € 320,00

4) IMPUTARE la spesa complessiva di € 320,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Esercizio PdC fnanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2019 € 320,00      3957  2019

5)  ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

 30.06.2019 € 320,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



6)  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio Ing. Armando Cappadonia;

7) DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  oltre
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria  o  sul  patrimonio  dell’Ente;  pur  gravando  sul  Pato  di  Stabilità,  la  spesa  è  da  ritenersi
indispensabile  per  il  funzionamento  dell’Ente e  pertanto  il  presente  ato  sarà  sotoposto  al  controllo
contanile da parte del Responsanile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarità contanile e dell’atestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come
parte  integrante  e  sostanziale;  di  dare  ato  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini
dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8)  DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  è/non  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

9) RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 4 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che
il responsabile del procedimento è il Sig. Giuseppe Cacciola;

10) TRASMETTERE il presente provvedimento come proposta alla II Direzione Servizi Finanziari
per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

11) DARE ATTO che il presente atto costituisce Determina a contrarre.

Messina, 12  giugno 2019

                                 
                                                                                                                                             Il DIRIGENTE 

                                                                                             Ing. Armando CAPPADONIA     

I firmatari  del presente provvedimento dichiarano, ai sensi dell’art.5 del “Codice di comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina”, l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi in relazione alla Ditta autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si atesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                                    


